コンパクトで大きなバルブ容量
外形寸法（W×H×D）…45×95×45
　　　　　　　　　　 （グロメット）
C：1.7dm3/（s・bar）
（流路2→3の場合）
1つで6つのバルブ機能
（ユニバーサルポーティングタイプ）
配管ポートの選択で6つのバルブ機能が得ら

N
T
マニホールド用バルブ型式表示方法
00VO315
マニホールドの排気ポート形式
標準品と同様にご記入ください。
共通排気形
個別排気形
無記号
1
マニホールド形式
※最大バルブ連数
適用電磁弁型式
Bマウント
注1）20連
VO315 -00
排気ポート
形式
共通
個別
接続部／接続口径
P A R P A R
配管方向
横
横
横・裏
横・裏
横
横
ベース
（ 　）
ベース
ベース
ベース
ベース
ベース
1 4 3 8
（ 　）1 4 3 8
（ 　）1 4 3 8
1 4
1 4
1 8
注1） 6連以上の場合にはPポート両側から加圧してください。また、共通排気形の場合はRポートも両
面より排気してください。
注2） 取付金具を取付けることにより、P、Rポートを　 とすることができます。（共通排気形は、専用ベ
ースが必要です）
3 8
C〔dm3/(s・bar)〕 b Cv
質量
グロメット
バルブ型式
VO315
VO315V（真空仕様形）
VO315E（長期通電形）
C〔dm3/(s・bar)〕 b Cv C〔dm3/(s・bar)〕 b Cv C〔dm3/(s・bar)〕 b Cv
1.4 0.12 0.33 1.2 0.18 0.29 1.5 0.16 0.35 1.2 0.13 0.28
流量特性
1→2（P→A） 2→3（A→R） 3→2（R→A） 2→1（A→P）

4個
2本
□：ねじの種類（型式表示方法参照）
＊印は組み込み記号です。
＊印を搭載するソレノイド
バルブ等の品番の初めに
付けてください。
※リード線取出し方法G,H
の場合はマニホールドの
排気ポート形式によらず
無記号を選択してくださ
い。
12D
取付け N.C.仕様→N.O.仕様の組替方法
バルブをマニホールドベースに取付ける場
合は、取付け方向が決められています。間違
った方向に取付けると接続された機器が誤
作動を起こす場合がありますので、N.C.仕様、
N.O.仕様の組換方法を参照し、取付けを行っ
てください。
警告
出荷時はN.C.仕様として組付けています。
必要なバルブの2本の取付ねじを外しマニホ
ールドベース上でバルブ本体毎180°回転さ
せ組付けることにより、N.C.仕様→N.O.仕
様の組替えができます。（この時バルブの取
付面にOリングが4ヶ所に組付いていること
を確認してください。）取付ねじは十分に締
付けてください。
取付ねじの締付トルク…1.4N・m
注意 R P R P
AR AR
P
AR
P
AR
AAAA
N.O.N.C.
個別排気
共通排気
排気ポ－ﾄ形式
弁流路の状態
ユニバーサルポーティングタイプのため、N.C.仕様/N.O.仕様の変更は180ﾟ回転するだけで可能です。
N.C.仕様とN.O.仕様の取付状態を下図に示します。
221 1
1 233
3
VT315 Series／製品個別注意事項
ご使用の前に必ずお読みください。
安全上のご注意、共通注意事項については、「SMC製品取扱い注意事項」（M-03-3）を
ご確認ください。
13 A
バルブ単体の裏配管
ポート位置
3 33 3
AA
R
P
R
P
33 33
R P
AA
33 33
R P
AA
AA
R P
2
2